15 do Decreto-lei n.0 1.642, de 1-12-78, é permitido, aos mes­
mos contribuintes maiores. de 65 anos, reduzir dos proventos da 
inatividade, pagos por pessoa jurídica de direito público em decor­
rência de aposentadoria, transferência para a reserva remune­
rada ou reforma, um montante de até Cr$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil cruzeiros) como rendimento não tributável. 

Portanto, a legislação do imposto sobre a renda se mostra 
muito favorável a esses contribuintes. 

Desse modo, a dispensa da obrigação de apresentar declaração 
de rendimento, longe de se constituir num beneficio, traria sensí­

[...]

târia federal e na arrecadação do próprio Fundo/157, considere-se, 
com base em dados fornecidos pela Superintendência da Recei.ta 
·Federal da 2.8 Região Fiscal, que, no exercício de 1978, ano-base 
àe 1977, foram arrecadados, nos Estados da RegifLO Norte (Ama­
zônia Clássica-PA-AM-ACJ, Cr$ 908.067.000,00 (novecentos e oito 
milhões e sessenta e sete mil cruzeiros) de Imposto sobre a Renda, 
1pessoa física, envolvendo as Declarações e a Retenção na Fonte, 
representando, apenas, 1,00% da· arrecadação naeional do mesmo 
trlbuto, que somou Cr$ 85.786.000. 000,00 (oitenta e cinco bilhões, 
setecentos e oitenta e seis milhões de cruZeiros).